(1) Eymeric, 3^a pars, n. 74, p. 452 : « Modus interrogandi reum accusatum. Talis, de tali loco, delatus prædictus juratus ad quatuor Dei evangelia corporaliter tacta, tam de se quam de aliis dicere veritatem ». Procès de Raymond Amélius, dans DOUAIS, *La procédure inquisitoriale*, p. 43 ; — DOUAIS, *Documents, Textes*, pp. 11, 12, 13, 14, 15, 17, 22, 23, etc., 145, 244, 246, 247, etc. ; — DOUAIS, *l'Inquisition*, p. 170 ; — BERNARD GUI, *Practica*, p. 235 ; — TANON, p. 347 ; — Concile de Béziers, an. 1246, c. IV : « Ab illis qui sic citati coram vobis infra tempus comparuerint assignatum, recipiatis juramenta de mera et plena super facto labis hæreticæ tam de se quam de aliis vivis et mortuis dicenda quum noverint veritate ». LABBE, t. XI, col. 688 ; — Registre de Geoffroy d'Ablis, Biblioth. nat. ms. lat. 4269, f. 2 ; — MOLIÉRIER, *Etudes*, p. 260, 261 ; — Procès de Baudichon de la Maison neuve, p. 5 ; — STECK, *Die Akten des Jetzerprozesses*, p. 4, 14, 18, etc. ; — OCHSENBEIN, pp. 116, 183.

(2) « Item in confessione sua, quam primo fecit, celavit scienter aliqua de facto hæresis contra proprium juramentum » est une formule qui revient souvent et aurait pu être répétée plus souvent encore. — LIMBORCH, *Lib. sent.*, pp. 10, 12, 20, 21, 22, etc. ; — DOUAIS, *Documents, Textes*, p. 17.

tant que les prévenus ne les acceptaient pas du fond du cœur (1).

Somme toute, ces rapports entre les accusés et leurs juges ne manquent pas d'une sorte de grandeur. Le coupable était censé dire : J'ai péché, j'ai mérité un châtement pour ma faute, je m'incline donc devant l'Eglise et devant vous pour le recevoir. Le faisant de mon plein gré, je m'engage à obéir, non par crainte des hommes, mais par crainte de Dieu qui sonde les replis des consciences. A son tour, au nom de Dieu et de l'Eglise, l'inquisiteur recevait la confession du pécheur, accordait le pardon à son repentir en le relevant des censures, et, pour l'aider dans son expiation, dans son désir de réparer le scandale, lui imposait la peine sollicitée (2). Malheureusement, sans doute, le dialogue

(1) « Si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint ». — DOUAIS, *Documents*, pp. 5, 9, 15, 18.

(2) Il était tout à fait dans la note, ce Pierre Esquivat (1246) de qui il est dit : « Receptit cartam a fratre W. Arn. et socio suo, olim inquisitoribus, in qua continebatur quod adoraverat hæreticos, et, cum tenuisset cartam per quatuor vel quinque dies, recognovit coram dictis inquisitoribus illa que continebantur in dicta carta esse vera et pro illis supposuit se voluntati eorum ad recipiendam penitentiam perpetui carceris vel exilii, vel aliam quam sibi vellent injungere et ad hoc juramento pro posse obligavit ». Il est vrai d'ajouter que les bons sentiments de l'hérétique ne durèrent pas. Il fit une rechute et fut condamné à la prison perpétuelle. — DOUAIS, *Documents*, Textes, p. 17; — Cf. BERNARD GUI, *Practica*, p. 108 et alibi.

Les termes des sentences reflètent le sentiment mystique, à la fois pénitentiel et miséricordieux, des condamnations. Un seul exemple nous suffira. — EYMERIC, 3^a pars, n. 194, p. 544 : « Cum misericors et miserator Dominus nonnullos prolabi permittat aliquando in hæreses et errores... ut sic lapsi humiliores deinceps fiant, ac in penitentiae operibus exerceantur... quod tu (l'hérétique) ad informationem frequentem nostram et aliorum proborum, adhærendo consilio saniori ad gremium sanctæ matris ecclesiæ et ad ejusdem unitatem salubriter evolasti... dum tamen de corde vero et fide non ficta redieris ad Ecclesiæ unitatem prout te fecisse credimus et speramus... et ut ipse (Deus) peccatorum miserator, tui misereatur... » : Le coupable dont il s'agit est condamné aux croix, « quam vestem et cruces super vestes alias de-

changea souvent de ton entre des suspects, qui ne désiraient guère la pénitence, et des juges défiants, exigeant des garanties pour que cette pénitence s'exécutât malgré tout. Il est dommage que le côté pénitentiel et expiatoire de l'Inquisition ait trop souvent disparu devant son apparence coercitive ou correctionnelle (1).

ARTICLE SIXIÈME

Clôture de l'instruction.

I. — *La confession sacramentelle et l'inquisition.*

D'après ce que nous venons de voir, si nous voulons comprendre le rôle de l'inquisiteur et nous rendre impartialement compte de ce que fut l'Inquisition, il nous faut ne pas perdre de vue l'idée que la principale fonction du juge était, non de condamner, mais de réconcilier les pécheurs (2). Son

ferre habeas toto tempore vitæ tuæ in signum penitentiaë... cum cruces sunt insignia hominis penitentis : quod abhorrere non debes, sed diligere, quia dominus Jesus crucem in suis humeris humiliter bajulavit... ». — Cf. LIMBORCH, *Liber. sent.*, pp. 13, 32, 43, etc. L'expression de pénitence salutaire, qui revient souvent dans les sentences, exprime le même sentiment. — BERNARD GUI, *Practica*, pp. 101, 104.

(1) Le double caractère de l'Inquisition apparaît peut-être dans les formules humbles, spontanées ou suggérées, des pénitents qui demandaient à être traités, non selon la justice, mais selon la miséricorde. Ainsi Guillem Autier de Montailou prie l'inquisiteur de Pamiers « secum misericorditer agi ». Une femme, Aude de Meuriel, « misericordiam non judicium ferri postulavit ». Ms. du Vatican, 4030, f. 90 D, 138 A. — MOLINIER, *Etudes*, p. 269. — Encore plus accentuées peut-être les demandes de sentences de certains accusés : « Qua abjuracione facta, dictus Bernardus renunciavit et conclusit et sententiam ferri postulavit, petens et supplicans secum misericorditer agi ». Ms. cité, f. 83, A., 89, C. ; — MOLINIER, *l. c.*, p. 270.